
 

COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

22 
 

 

 

OGGETTO: Articolo 175 comma 3 del Testo unico degli enti locali (TUEL) (D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione 

 

L’anno duemilaventicinque, addì venticinque del mese di Novembre, alle ore 18 e minuti 45, nella 

sala riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per oggi 

convocati a seduta mista, come da regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio 

Comunale in modalità videoconferenza, DCC n. 22 del 06-08-2024, i componenti di questo Consiglio 

Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti. Assenti. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO x  

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE COMUNALE x  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE COMUNALE x  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE COMUNALE x  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE COMUNALE x  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE x  

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE COMUNALE x  

COCCA NORMA CONSIGLIERE COMUNALE X 

Collegata in 

videoconferenza 

 

LAVATELLI EMANUELE CONSIGLIERE COMUNALE x  

PASTORE LUCA CONSIGLIERE COMUNALE x  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE  x 

10                       1                     

 

 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dott. ANDREA CASTELLETTI, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI 

PAOLO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 

Premesso che: 



• Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza 

e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, 

per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 

• Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 

commi 5-bis e 5-quater.; 

• Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 

salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 

spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a 

zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le 

modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità 

per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 

 Atteso che il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 

al D. Lgs. 23/6/11, n. 118, al punto 4.2, annovera l’assestamento del bilancio e il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio tra i principali strumenti della programmazione degli enti 

locali. 

Richiamata la precedente deliberazione di questo Consiglio comunale n. 19 del 28/7/2025 

(Salvaguardia equilibri di bilancio 2025); 

Che dall’esame effettuato dal servizio finanziario di questo Comune, è emersa la necessità di 

procedere ad eseguire alcune variazioni agli attuali stanziamenti in modo da poter garantire tutte le 

obbligazioni in essere sino al 31 dicembre dell’anno in corso; 

Visto il prospetto di variazioni redatto dal settore finanziario, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole da parte del Revisore del Conto ai sensi dell’art. 

239 del Tuel, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto pertanto dare corso alla presente deliberazione; 

Uditi gli interventi dei consiglieri presenti 

Con voti favorevoli n. 10, astenuti 0, contrari 0,  

 

 



 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

Di procedere all’approvazione della variazione di bilancio così come proposta dal responsabile del 

servizio finanziario, i cui prospetti sono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

e per la quale il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole; 

Di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono comunque garantiti gli 

equilibri di bilancio. 

Di procedere ad aggiornare il documento unico di programmazione sulla base dei nuovi stanziamenti 

conseguenti alla presente variazione. 

Successivamente, 

con separata votazione favorevole all’unanimità, 

                                                                  DELIBERA 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Oggetto: OGGETTO: Articolo 175 comma 3 del Testo unico degli enti locali (TUEL) (D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267) Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione 

Per la regolarità tecnica: 

 

Si attesta la regolarità tecnica della proposta  

Mandello Vitta, 25-11-2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Melania Messina 

  

 

Per la regolarità contabile: 

 

Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione  

Mandello Vitta, 25.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

Melania Messina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale, 

 

 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (PATRIOLI PAOLO)       (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

--------------------------------------- ----------------------------------------- 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-12-2025 

Mandello Vitta, lì 11-12-2025  

                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

                                                               -------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data 25-11-2025 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

pretorio del Comune ed dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Mandello Vitta, lì 25.11.2025 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

                                                          ---------------------------------------- 

                                                               

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


